
м и н и с те р с тв о  ю с ти ц и й  ро ссийско й  Фед е р а ц и и

ЗА РЕ ГИ С Т РИ РО В А Н О

Регистрационный №

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНЫХ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

М о с к в а

О внесении изменений 
в приложения № 1 -  3 к приказу Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 1180н 

«О распределении по субъектам Российской Федерации утвержденных 
Правительством Российской Федерации на 2016 год квот на выдачу 

иностранным гражданам разрешений на работу и приглашений на въезд 
в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой

деятельности»

В соответствии с подпунктом «г» пункта 4 Правил подготовки 
предложений по определению потребности в привлечении иностранных 
работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, 
утверждению квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на 
въезд в Российскую Федерацию . в целях осуществления трудовой 
деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам, 
прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений на 
работу, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 сентября 2013 г. № 800 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, № 38, ст. 4814; 2014, № 15, ст. 1750; № 44, 
ст. 6072; 2015, № 13, ст. 1942; № 46, ст. 6377), и в целях увеличения на 2016 
год размера квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу, 
корректировки распределения квоты на выдачу иностранным гражданам 
разрешений на работу по профессионально-квалификационным группам и 
приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в приложения № 1 -  3 к приказу Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 декабря 2015 г.



№ 1180н «О распределении по субъектам Российской Федерации 
утвержденных Правительством Российской Федерации на 2016 год квот на 
выдачу иностранным гражданам разрешений на работу и приглашений на 
въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой 
деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 января 2016 г., регистрационный № 40816) с изменениями, 
внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 11 марта 2016 г. № 102н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 23 марта 2016 г., 
регистрационный № 41515), от 4 мая 2016 г. № 2 Юн (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 20 мая 2016 г., 
регистрационный № 42191), от 23 июня 2016 г. № 311н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 11 июля 2016 г., 
регистрационный № 42795), от 26 июля 2016 г. № 387н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 10 августа 2016 г., 
регистрационный № 43201), согласно приложению.

2



Приложение 
к приказу Министерства труда и 

социальной защиты 
Российской Федерации 

от « / /  » tllv r jlh j 2016 г. № &Л$Н

Изменения, вносимые 
в приложения № 1 -  3 к приказу Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 1180н 
«О распределении по субъектам Российской Федерации утвержденных 

Правительством Российской Федерации на 2016 год квот на выдачу 
иностранным гражданам разрешений на работу и приглашений на въезд 

в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой
деятельности»

1. В приложении № 1 «Распределение по субъектам Российской 
Федерации на 2016 год квоты на выдачу иностранным гражданам 
разрешений на работу» в графе «Количество разрешений, шт.»:

1) в разделе «Центральный федеральный округ»:
в позиции «Центральный федеральный округ» цифры «35348» 

заменить цифрами «37255»;
в позиции «Воронежская область» цифры «110» заменить цифрами 

«115»;
в позиции «Костромская область» цифры «496» заменить цифрами 

«202»;
в позиции «Московская область» цифры «10251» заменить цифрами 

«11127»;
в позиции «Смоленская область» цифры «115» заменить цифрами «88»;
в позиции «Ярославская область» цифры «970» заменить цифрами 

«963»;
в позиции «г. Москва» цифры «12727» заменить цифрами «14081»;
2) в разделе «Северо-Западный федеральный округ»:
в позиции «Северо-Западный федеральный округ» цифры «25083» 

заменить цифрами «26674»;
в позиции «Архангельская область» цифры «16» заменить цифрами

«18»;
в позиции «Вологодская область» цифры «886» заменить цифрами 

«702»;
в позиции «Ленинградская область» цифры «3995» заменить цифрами 

«5868»;
в позиции «Псковская область» цифры «825» заменить цифрами «725»;
3) в разделе «Южный федеральный округ»:



в позиции «Южный федеральный округ» цифры «9921» заменить 
цифрами «11206»;

в позиции «Краснодарский край» цифры «2518» заменить цифрами 
«2728»;

в позиции «Волгоградская область» цифры «4009» заменить цифрами 
«4025»;

в позиции «Ростовская область» цифры «1988» заменить цифрами 
«2190»;.

4) в разделе «Приволжский федеральный округ»:
в позиции «Приволжский федеральный округ» цифры «15666» 

заменить цифрами «15633»;
в позиции «Республика Башкортостан» цифры «976» заменить 

цифрами «937»;
в позиции «Республика Татарстан» цифры «6557» заменить цифрами 

«6574»;
в позиции «Пермский край» цифры «2097» заменить цифрами «2058»;
в позиции «Кировская область» цифры «39» заменить цифрами «41»;
в позиции «Нижегородская область» цифры «2269» заменить цифрами 

«2407»;
в позиции «Оренбургская область» цифры «49» заменить цифрами

«37»;
в позиции «Самарская область» цифры «1993» заменить цифрами 

«1893»;
5) в разделе «Уральский федеральный округ»:
в позиции «Уральский федеральный округ» цифры «21613» заменить 

цифрами «22067»;
в позиции «Свердловская область» цифры «7740» заменить цифрами 

«7751»;
в позиции «Тюменская область» цифры «5470» заменить цифрами 

«5909»;
в позиции «Челябинская область» цифры «853» заменить цифрами 

«857»;
6) в разделе «Сибирский федеральный округ»:
в позиции «Сибирский федеральный округ» цифры «29778» заменить 

цифрами «29357»;
в позиции «Красноярский край» цифры «4409» заменить цифрами 

«4265»;
в позиции «Иркутская область» цифры «8670» заменить цифрами 

«8607»;
в позиции «Кемеровская область» цифры «1055» заменить цифрами 

«1038»;
в позиции «Новосибирская область» цифры «5748» заменить цифрами 

«5484»;
в позиции «Омская область» цифры «647» заменить цифрами «576»;

2



в позиции «Забайкальский край» цифры «6466» заменить цифрами 
«6604»;

7) в разделе «Дальневосточный федеральный округ»:
в позиции «Дальневосточный федеральный округ» цифры «51162» 

заменить цифрами «50083»;
в позиции «Приморский край» цифры «20404» заменить цифрами 

«20547»;
в позиции «Хабаровский край» цифры «13196» заменить цифрами 

«12109»;
в позиции «Сахалинская область» цифры «5467» заменить цифрами 

«5332»;
8) в позиции «Резерв квоты по Российской Федерации» цифры «23832» 

заменить цифрами «20128»;
9) позицию «Крымский федеральный округ» исключить.
2. В приложении № 2 «Распределение по субъектам Российской 

Федерации на 2016 год квоты на выдачу иностранным гражданам 
разрешений на работу по профессионально-квалификационным группам»:

1) в графе «Количество разрешений, шт.»:
в позиции «Центральный федеральный округ» цифры «35348» 

заменить цифрами «37255»;
в позиции «Северо-Западный федеральный округ» цифры «25083» 

заменить цифрами «26674»;
в позиции «Южный федеральный округ» цифры «9921» заменить 

цифрами «11206»;
в позиции «Приволжский федеральный округ» цифры «15666» 

заменить цифрами «15633»;
в позиции «Уральский федеральный округ» цифры «21613» заменить 

цифрами «22067»;
в позиции «Сибирский федеральный округ» цифры «29778» заменить 

цифрами «29357»;
в позиции «Дальневосточный федеральный округ» цифры «51162» 

заменить цифрами «50083»;
в позиции «Резерв квоты по Российской Федерации» цифры «23832» 

заменить цифрами «20128».

3

2) позицию «Воронежская область» изложить в следующей редакции:
«Воронежская область 115
Специалисты в области естественных и инженерных наук 2
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

10

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

10

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

40



4

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

15

Иные профессионально-квалификационные группы 38»;

3) позицию «Костромская область» изложить в следующей редакции:
«Костромская область 202
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

4

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

16

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

80

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

1

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

71

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

1

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

4

Водители и машинисты подвижного оборудования 10
Иные профессионально-квалификационные группы 15»;

4) позицию «Московская область» изложить в следующей редакции:
«Московская область 11127
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

611

Специалисты в области естественных и инженерных наук 250
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

130

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

73

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

158

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

1

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

3782

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

219

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

3788



5

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

27

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1024

Водители и машинисты подвижного оборудования 67
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

493

Иные профессионально-квалификационные группы 504»;

5) позицию «Смоленская область» изложить в следующей редакции:
«Смоленская область 88
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

8

Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

10

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

10

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

20

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

5

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

18

Иные профессионально-квалификационные группы 17»;

6) позицию «Ярославская область» изложить в следующей редакции:
«Ярославская область 963
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

46

Специалисты в области естественных и инженерных наук 20
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

40

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

3

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

23

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

369

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

88

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

121

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

154



6

Водители и машинисты подвижного оборудования 23
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

23

Иные профессионально-квалификационные группы 53»;

7) позицию «г. Москва» изложить в следующей редакции:
«г. Москва 14081
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

1501

Специалисты в области естественных и инженерных наук 611
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

269

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

119

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

502

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

7549

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

416

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

374

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

51

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

325

Водители и машинисты подвижного оборудования 210
Иные профессионально-квалификационные группы 2154»;

8) позицию «Архангельская область» изложить в следующей редакции:
«Архангельская область 18
Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

3

Иные профессионально-квалификационные группы 15»;

9) позицию «Вологодская область» изложить в следующей редакции:
«Вологодская область 702
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

3

Специалисты в области естественных и инженерных наук 9
Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

491



7

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

73

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

115

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

2

Водители и машинисты подвижного оборудования 1
Иные профессионально-квалификационные группы 8»;

10) позицию «Ленинградская область» изложить в следующей 
редакции:__________________________________________________ _________
«Ленинградская область 5868
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

238

Специалисты в области естественных и инженерных наук 292
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

198

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

21

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

67

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

71

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

2790

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

230

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

551

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

71

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

568

Водители и машинисты подвижного оборудования 136
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

433

Иные профессионально-квалификационные группы 202»;

11) позицию «Псковская область» изложить в следующей редакции:
«Псковская область 725
Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего

310



8

хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию
Водители и машинисты подвижного оборудования 5
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

400

Иные профессионально-квалификационные группы 10»;

12) позицию «Краснодарский край» изложить в следующей редакции:
«Краснодарский край 2728
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

148

Специалисты в области естественных и инженерных наук 103
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

35

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

42

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

39

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1720

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

64

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

71

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

8

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

136

Водители и машинисты подвижного оборудования 45
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

6

Иные профессионально-квалификационные группы 311»;

13) позицию «Волгоградская область» изложить в следующей 
редакции:____________________________________________________________
«Волгоградская область 4025
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

200

Специалисты в области естественных и инженерных наук 307
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

355

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

87



9

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

34

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

147

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1302

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

58

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

43

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

143

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1075

Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

120

Иные профессионально-квалификационные группы 154»;

14) позицию «Ростовская область» изложить в следующей редакции:
«Ростовская область 2190
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

124

Специалисты в области естественных и инженерных наук 191
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

38

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

62

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

81

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1201

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

178

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

16

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

2

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

59

Водители и машинисты подвижного оборудования 24
Иные профессионально-квалификационные группы 214»;



10

15) позицию «Республика Башкортостан» изложить в следующей
редакции:__________________________________________________________
«Республика Башкортостан 937
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

70

Специалисты в области естественных и инженерных наук 18
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

11

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

6

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

47

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

21

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

601

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

19

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

54

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

14

Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

8

Иные профессионально-квалификационные группы 68»;

16) позицию «Республика Татарстан» изложить в следующей редакции:
«Республика Татарстан 6574
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

289

Специалисты в области естественных и инженерных наук 108
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

52

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

69

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

83

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

3



11

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

3711

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

1005

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

78

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

17

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

674

Водители и машинисты подвижного оборудования 106
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

280

Иные профессионально-квалификационные группы 99»;

17) позицию «Пермский край» изложить в следующей редакции:
«Пермский край 2058
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

85

Специалисты в области естественных и инженерных наук 44
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

21

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

245

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

10

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

5

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1206

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

113

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

65

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

5

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

9

Водители и машинисты подвижного оборудования 30
Иные профессионально-квалификационные группы 220»;



12

18) позицию «Кировская область» изложить в следующей редакции:
«Кировская область 41
Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

2

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

6

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

11

Иные профессионально-квалификационные группы 22»;

19) позицию «Нижегородская область» изложить в следующей 
редакции:__________________________________________________ _________
«Нижегородская область 2407
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

89

Специалисты в области естественных и инженерных наук 38
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

6

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

1

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

6

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1870

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

37

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

208

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

86

Иные профессионально-квалификационные группы 66»;

20) позицию «Оренбургская область» изложить в следующей редакции:
«Оренбургская область 37
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

11

Специалисты в области естественных и инженерных наук 1
Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

9

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

6

Иные профессионально-квалификационные группы 10»;



13

21) позицию «Самарская область» изложить в следующей редакции:
«Самарская область 1893
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

120

Специалисты в области естественных и инженерных наук 52
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

11

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

10

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

14

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

6

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

866

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

82

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

64

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

215

Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

306

Иные профессионально-квалификационные группы 147»;

22) позицию «Свердловская область» изложить в следующей редакции:
«Свердловская область 7751
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

858

Специалисты в области естественных и инженерных наук 56
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

6

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

1926

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

473

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

23

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

1521



14

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

766

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

440

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

22

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

407

Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

857

Иные профессионально-квалификационные группы 396»;

23) позицию «Тюменская область» изложить в следующей редакции:
«Тюменская область 5909
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

102

Специалисты в области естественных и инженерных наук 34
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

99

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

37

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

12

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

3499

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

744

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

164

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

867

Иные профессионально-квалификационные группы 351»;

24) позицию «Челябинская область» изложить в следующей редакции:
«Челябинская область 857
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

45

Специалисты в области естественных и инженерных наук 9
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

16

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

33

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

19



15

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

279

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

65

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

89

Водители и машинисты подвижного оборудования 10
Иные профессионально-квалификационные группы 292»;

25) позицию «Красноярский край» изложить в следующей редакции:
«Красноярский край 4265
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

166

Специалисты в области естественных и инженерных наук 123
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

43

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

305

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

36

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

122

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

14

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

2649

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

246

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

169

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

99

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

236

Водители и машинисты подвижного оборудования 14
Иные профессионально-квалификационные группы 43»;

26) позицию «Иркутская область» изложить в следующей редакции:
«Иркутская область 8607
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

18



16

Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

15

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

77

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

21

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

6513

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

400

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

375

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

643

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

297

Водители и машинисты подвижного оборудования 56
Иные профессионально-квалификационные группы 192»;

27) позицию «Кемеровская область» изложить в следующей редакции:
«Кемеровская область 1038
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

28

Специалисты в области естественных и инженерных наук 11
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

6

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

78

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

4

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

18

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

526

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

114

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

38

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок *

71



17

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

48

Водители и машинисты подвижного оборудования 22
Иные профессионально-квалификационные группы 74»;

28) позицию «Новосибирская область» изложить в следующей 
редакции:____________________________________________________________
«Новосибирская область 5484
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

44

Специалисты в области естественных и инженерных наук 11
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

4

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

341

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

75

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

1

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

550

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

2186

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

320

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

1026

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

31

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

254

Водители и машинисты подвижного оборудования 9
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

174

Иные профессионально-квалификационные группы 458»;

29) позицию «Омская область» изложить в следующей редакции:
«Омская область 576
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

4

Специалисты в области естественных и инженерных наук 2



18

Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

5

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

4

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

8

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

334

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

17

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

23

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

31

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

57

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

26

Иные профессионально-квалификационные группы 65»;

30) позицию «Забайкальский край» изложить в следующей редакции:
«Забайкальский край 6604
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

511

Специалисты в области естественных и инженерных наук 105
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

167

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

10

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

254

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

294

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

3298

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

531

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

340



19

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

477

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

132

Водители и машинисты подвижного оборудования 238
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

24

Иные профессионально-квалификационные группы 223»;

31) позицию «Приморский край» изложить в следующей редакции:
«Приморский край 20547
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

377

Специалисты в области естественных и инженерных наук 23
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

34

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

152

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

400

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

1904

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

8894

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

1107

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

2924

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

587

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1323

Водители и машинисты подвижного оборудования 664
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

339

Иные профессионально-квалификационные группы 1819»;

32) позицию «Хабаровский край» изложить в следующей редакции:
«Хабаровский край 12109
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

239

Специалисты в области естественных и инженерных наук 24



20

Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

118

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

26 6

Работники сферы индивидуальных услуг и защиты граждан и 
собственности

324

Продавцы, демонстраторы товаров, натурщики и демонстраторы 
одежды

92

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

920

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

4519

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

731

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

805

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

680

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

1103

Водители и машинисты подвижного оборудования 255
Неквалифицированные рабочие, общие для всех отраслей 
экономики

1017

Иные профессионально-квалификационные группы 1016»;

33) позицию «Сахалинская область» изложить в следующей редакции:
«Сахалинская область 5332
Руководители учреждений, организаций и предприятий и их 
структурных подразделений (служб)

194

Специалисты в области естественных и инженерных наук 48
Специалисты среднего уровня квалификации физических и 
инженерных направлений деятельности

50

Средний персонал в области финансово-экономической, 
административной и социальной деятельности

8

Квалифицированные работники товарного 
сельскохозяйственного производства, лесного, охотничьего 
хозяйств, рыбоводства и рыболовства, имеющие рыночную 
ориентацию

274

Рабочие, занятые на горных, горно-капитальных и на 
строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах

3123

Рабочие металлообрабатывающей и машиностроительной 
промышленности

319



21

Другие профессии квалифицированных рабочих крупных и 
мелких промышленных предприятий

469

Операторы, аппаратчики и машинисты промышленных 
установок

56

Операторы, аппаратчики, машинисты и слесари-сборщики 
стационарного оборудования

143

Водители и машинисты подвижного оборудования 595
Иные профессионально-квалификационные группы 53»;

34) позицию «Крымский федеральный округ» исключить.

3. В приложении № 3 «Распределение по субъектам Российской 
Федерации на 2016 год квоты на выдачу иностранным гражданам 
приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности» в графе «Количество приглашений, шт.»:

1) в разделе «Центральный федеральный округ»:
в позиции «Центральный федеральный округ» цифры «35348» 

заменить цифрами «37255»;
в позиции «Воронежская область» цифры «110» заменить цифрами 

«115»;
в позиции «Костромская область» цифры «496» заменить цифрами 

«202»;
в позиции «Московская область» цифры «10251» заменить цифрами 

«11127»;
в позиции «Смоленская область» цифры «115» заменить цифрами «88»;
в позиции «Ярославская область» цифры «970» заменить цифрами 

«963»;
в позиции «г. Москва» цифры «12727» заменить цифрами «14081»;
2) в разделе «Северо-Западный федеральный округ»:
в позиции «Северо-Западный федеральный округ» цифры «25083» 

заменить цифрами «26674»;
в позиции «Архангельская область» цифры «16» заменить цифрами

«18»;
в позиции «Вологодская область» цифры «886» заменить цифрами 

«702»;
в позиции «Ленинградская область» цифры «3995» заменить цифрами 

«5868»;
в позиции «Псковская область» цифры «825» заменить цифрами «725»;
3) в разделе «Южный федеральный округ»:
в позиции «Южный федеральный округ» цифры «9921» заменить 

цифрами «11206»;
в позиции «Краснодарский край» цифры «2518» заменить цифрами 

«2728»;



в позиции «Волгоградская область» цифры «4009» заменить цифрами 
«4025»;

в позиции «Ростовская область» цифры «1988» заменить цифрами 
«2190»;

4) в разделе «Приволжский федеральный округ»:
в позиции «Приволжский федеральный округ» цифры «15666» 

заменить цифрами «15633»;
в позиции «Республика Башкортостан» цифры «976» заменить 

цифрами «937»;
в позиции «Республика Татарстан» цифры «6557» заменить цифрами 

«6574»;
в позиции «Пермский край» цифры «2097» заменить цифрами «2058»;
в позиции «Кировская область» цифры «39» заменить цифрами «41»;
в позиции «Нижегородская область» цифры «2269» заменить цифрами 

«2407»;
в позиции «Оренбургская область» цифры «49» заменить цифрами

«37»;
в позиции «Самарская область» цифры «1993» заменить цифрами 

«1893»;
5) в разделе «Уральский федеральный округ»:
в позиции «Уральский федеральный округ» цифры «21613» заменить 

цифрами «22067»;
в позиции «Свердловская область» цифры «7740» заменить цифрами 

«7751»;
в позиции «Тюменская область» цифры «5470» заменить цифрами 

«5909»;
в позиции «Челябинская область» цифры «853» заменить цифрами 

«857»;
6) в разделе «Сибирский федеральный округ»:
в позиции «Сибирский федеральный округ» цифры «29778» заменить 

цифрами «29357»;
в позиции «Красноярский край» цифры «4409» заменить цифрами 

«4265»;
в позиции «Иркутская область» цифры «8670» заменить цифрами 

«8607»;
в позиции «Кемеровская область» цифры «1055» заменить цифрами 

«1038»;
в позиции «Новосибирская область» цифры «5748» заменить цифрами 

«5484»;
в позиции «Омская область» цифры «647» заменить цифрами «576»;
в позиции «Забайкальский край» цифры «6466» заменить цифрами 

«6604»;
7) в разделе «Дальневосточный федеральный округ»:

22



в позиции «Дальневосточный федеральный округ» цифры «51162» 
заменить цифрами «50083»;

в позиции «Приморский край» цифры «20404» заменить цифрами 
«20547»;

в позиции «Хабаровский край» цифры «13196» заменить цифрами 
«12109»;

в позиции «Сахалинская область» цифры «5467» заменить цифрами 
«5332»;

8) в позиции «Резерв квоты по Российской Федерации» цифры «23832» 
заменить цифрами «20128»;

9) позицию «Крымский федеральный округ» исключить.

23


